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[Handelsministeren.] 
til arealerhvervelser af arbejdsministeren, 
idet lån af denne art mest hensigtsmæssigt 
kombineres med den støtte, der af arbejds- 
ministeren kan ydes til byggemodning af 
industriarealer i henhold til beskæftigelses- 
loven. 

Gennem de nævnte bestemmelser om 
ydelse af lån til kommuner skabes der 
yderligere muligheder for en udbygning af 
det værdifulde samarbejde, der allerede i 
en række tilfælde er etableret mellem egns- 
udviklingsrådet og kommunale myndigheder 
om løsning af egnsudviklingsopgaver. 

I lovforslagets § 10 er der i øvrigt tilveje- 
bragt hjemmel for ydelse af lån til tilsva- 
rende formål til ideelle sammenslutninger, 
der uden kommunal deltagelse er dannet 
for at fremme en egnsudvikling på det på- 
gældende sted. Denne bestemmelse tilsigter 
at skabe mulighed for at yde bistand i 
tilfælde, hvor kommunen af en eller anden 
grund ikke mener selv at kunne påtage sig 
opgaven. Bestemmelsens formulering ude- 
lukker ikke, at der fra kommunal side ydes 
tilskud eller aktietegning, men bestemmel- 
sens formulering udelukker ydelse af lån, 
hvor kommunen har den egentlige indfly- 
delse på sammenslutningen. 

Ifølge lovforslagets § 14 vil der kunne 
ydes tilskud til hel eller delvis dækning af 
de regionale udviklingsudvalgs udgifter. 
Der tænkes herved kun på de større sam- 
menslutninger, omfattende hele landsdele. 
De pågældende udvalg gør et stort og aner- 
kendelsesværdigt arbejde og bistår egns- 
udviklingsrådet ved forberedelse af de sager, 
der indkommer til rådet. Samarbejdet 
mellem egnsudviklingsrådet og disse udvalg 
er meget snævert, og udvalgenes arbejde 
sparer egnsudviklingsrådet for væsentlige 
beløb. Det er derfor fundet ønskeligt at 
åbne mulighed for at yde støtte til disse 
udvalg for det tilfælde, at det ikke længer 
skulle være muligt at tilvejebringe de for- 
nødne midler lokalt. Man kan tænke sig, 
at støtten eventuelt sættes i forhold til 
udvalgenes positive udgifter til lokaler og 
lønninger. 

Med hensyn til lovens administrative 
organisation bemærkes, at der som i den 
gældende egnsudviklingslov foreslås op- 
rettet et snævert égnsudviklingsråd, ifølge 

forslaget med indtil 4 medlemmer. Retnings- 
linjerne for rådets arbejde skal fastsættes 
af handelsministeren efter drøftelse med de 
øvrige ministre, der har interesse i lovens 
administration. Også det hidtidige støtte- 
udvalg foreslås opretholdt, men med en 
bredere repræsentation for ministerierne, 
erhvervslivet og forskningen samt de kom- 
munale myndigheder, idet det er fundet 
ønskeligt, at de kredse, der vil kunne blive 
berørt af loven, er repræsenteret i udvalget. 
Det vil i øvrigt blive en særlig opgave for 
støtteudvalget at fastsætte, inden for hvilke 
grænser de i lovens kapitel 4 indeholdte 
bestemmelser om udlån til kommuner skal 
kunne finde anvendelse. 

Som noget nyt foreslås egllsudviklings- 
rådet ved behandlingen af finansierings- 
sager udvidet med repræsentanter for han- 
delsministeriet, finansministeriet, boligmini- 
steriet og arbejdsministeriet samt med 
særlig sagkyndige fra erhvervslivet, ved 
behandling af sager om statslån til kom- 
muner tillige med en repræsentant fra 
indenrigsministeriet. Dette udvidede egns- 
udviklingsråd skal som hidtil afgive ind- 
stilling i de konkrete finansieringssager til 
handelsministeren, der træffer den endelige 
afgørelse. Indstilling om statslån til kom- 
muner til arealerhvervelse skal dog som 
tidligere nævnt afgives til arbejdsministeren. 
I forbindelse med ophævelsen af lov af 
4. april 1960 om lån og garantier til visse 
erhvervsvirksomheder vil det bestående 
industrilåneudvalg bortfalde. 

Lovforslaget har været drøftet med det 
siddende egnsudviklingsråd, hvis synspunk- 
ter på grundlag af de gennem årene ind- 
vundne erfaringer, således som de bl. a. 
har fundet udtryk i rådets årsberetning for 
året 1960-61, er lagt til grund ved forslagets 
udarbejdelse. 

I de områder af landet, som har været 
omfattet af den gældende egnsudviklings- 
lov, har arbejdet med at fremme en hen- 
sigtsmæssig egnsudvikling vundet tilslut- 
ning fra vide kredse. Det er derfor mit 
håb, at det hermed fremsatte lovforslag 
også må kunne møde den samme brede 
tilslutning her i tinget. 

Med disse bemærkninger vil jeg gerne 
anbefale lovforslaget til tingets hurtige, og 
velvillige behandling. 


